ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
МЛПЭЛ м. -/5Р9ЧН

[О продлении «пилотного проекта»
по снижению стоимости платных образовательных
услуг по основным образовательным программам

| магистратуры 38.04.02 «Менеджмент» Санкт-
ТГетербургского государственного университета

В целях реализации Стратегии развития Института «Высшая школа
менеджмента» Санкт-Петербургского государственного университета по увеличению
количества обучающихся по основным образовательным программам магистратуры
Санкт-Петербургского государственного университета

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В соответствии с разделом 6 Положения о платных образовательных
услугах СПбГУ, утвержденного приказом Санкт-Петербургского государственного
университета
от 29.12.2017 № 13260/1, утвердить продление «пилотного проекта» по снижению
стоимости платных образовательных услуг, утвержденного приказом СПбГУ от
24.08.2023 № 6177/1, по основным образовательным программам Магистратуры
38.04.02 «Менеджмент» в соответствии с Условиями реализации «пилотного проекта»
по снижению стоимости платных образовательных услуг по основным
образовательным программам магистратуры по направлениям подготовки 38.04.02
«Менеджмент» Санкт-Петербургского государственного университета в отношении
лиц, зачисленных в 2024 году, в соответствии с Приложением к настоящему приказу.

2. Установить, что действие «пилотного проекта» распространяется на
лиц, зачисленных в 2024 году на обучение на места по договорам об оказании платных
образовательных услуг по основным образовательным программам магистратуры
Санкт-Петербургского государственного университета (далее - Программы):

2.1. ВМ.5669.2024 «Менеджмент (Master in Management - MiM)» по
направлению подготовки 38.04.02 «Менеджмент»;

2.2. ВМ.5603.2024 «Корпоративные финансы (Master in Corporate Finance -
MCF)» по направлению подготовки 38.04.02 «Менеджмент».

3. Продлить сроки проведения «пилотного проекта» на следующие
периоды: 2024/2025 и 2025/2026 учебные годы.

1 4. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций |
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение копии настоящего приказа на сайте в

L J

разделе «Приказы» с пометкой (хэштэгом) «ВШМ СПбГУ», «2024/2025 учебный год»
не позднее следующего рабочего дня после дня его издания.

5. Первому проректору по учебной работе Лавриковой М.Ю., первому
проректору по молодежной политике и организации приема Бабичу А.В., проректору
по правовым вопросам Пенову Ю.В., начальнику Управления бухгалтерского учета и
финансового контроля - главному бухгалтеру Трофимовой Е.А., начальнику Планово-
финансового управления Мишутиной Е.С. довести настоящий приказ до сведения
подчиненных сотрудников.

6. За разъяснениями содержания настоящего приказа обращаться через
сервис «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору.

7. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
проректора по учебной работе Лаврикову М.Ю. и первого проректора по молодежной
политике и организации приема Бабича А.В. в пределах установленной компетенции.

Первый проректор /7 Е.Г. Чернова

mailto:org@spbu.ru

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом отШ/.9ПЗЗ№ J5V94M

Условия реализации «пилотного проекта» по снижению стоимости платных
образовательных услуг по основным образовательным программам

магистратуры по направлению подготовки 38.04.02 «Менеджмент» Санкт-
Петербургского государственного университета в отношении лиц, зачисленных

в 2024 году

1. Общие положения

1.1. Настоящие Условия применяются при проведении «пилотного проекта» по
снижению стоимости платных образовательных услуг для лиц, зачисленных в 2024
году, на основные образовательные программы магистратуры Санкт-Петербургского
государственного университета (далее - Программы):

1.1.1.ВМ.5669.2024 «Менеджмент (Master in Management - MiM)» по
направлению подготовки 38.04.02 «Менеджмент»;

1.1.2.ВМ.5603.2024 «Корпоративные финансы (Master in Corporate Finance -
MCF)» по направлению подготовки 38.04.02 «Менеджмент».

1.2. Сроки действия настоящих Условий - 2024/2025 и 2025/2026 учебные
годы.

1.3. Сниженная стоимость платных образовательных услуг по Программам
при проведении «пилотного проекта» устанавливается в дополнительном соглашении
к договору об образовании на обучение по образовательным программам высшего
образования в очной форме (далее - снижение стоимости) на 1 (первый) семестр и
продлевается на последующие семестры в рамках установленного срока проведения
проекта при отсутствии оснований для отмены снижения стоимости,
предусмотренных разделом 2 настоящих Условий.

1.4. Снижение стоимости производится в размере 25 % от стоимости
платных образовательных услуг, утвержденной локальным актом СПбГУ в
совокупности для не более 25 лиц, зачисленных в 2024 году на обучение по
Программам, которые принимали участие во вступительных испытаниях для
поступления на обучение за счет бюджетных ассигнований, но не прошедших по
конкурсу и занявших наиболее высокие места в рейтинге при поступлении на
обучение на платной основе (за счет средств физических и (или) юридических лиц),
(только при условии поступления на места по договорам об оказании платных
образовательных услуг на ту же образовательную программу (совокупность
образовательных программ), на которую данные лица участвовали в конкурсе на
места за счет бюджетных ассигнований) по Программам.

1.5. Информация о снижении стоимости должна учитываться заместителем
начальника Управления по организации приема при заключении дополнительного
соглашения к договору на обучение по образовательным программам высшего
образования.

1.6. Дополнительное соглашение к договору на обучение по
образовательным программам высшего образования подлежит заключению не
позднее 3 (трех) рабочих дней с даты зачисления лица на обучение по одной из
Программ.

2. Основания для отмены снижения стоимости
2.1. Основанием для отмены снижения стоимости является:
2.1.1. Отчисление обучающегося по одной из Программ из числа студентов

СПбГУ;
2.1.2. Перевод обучающегося с обучения на платной основе (за счет средств

физических и (или) юридических лиц) на обучение за счет бюджетных ассигнований;
2.1.3. Перевод обучающегося с одной основной образовательной программы

магистратуры на другую основную образовательную программу магистратуры;
2.1.4. Получение обучающимся оценок «неудовлетворительно» / «не

зачтено» по итогам промежуточной аттестации по какой-либо дисциплине за семестр;

2.1.5. Если средний балл обучающегося по итогам промежуточной аттестации
за семестр, рассчитанный в соответствии с локальным нормативным актом СПбГУ,
составит ниже 4,0 («Хорошо», С);

2.1.6. Привлечение обучающегося к дисциплинарной ответственности.
2.2. После отмены снижения стоимости действие сниженной стоимости не

возобновляется.
2.3. Датой отмены снижения стоимости является:
2.3.1. Дата отчисления обучающегося, установленная приказом СПбГУ;
2.3.2. Первый день семестра, следующего за семестром, в котором возникло

основание для отмены снижения стоимости (основания, установленные пунктами
2.1.2,2.1.3, 2.1.6 настоящих Условий);

2.3.3. Первый день семестра, следующего за семестром, в котором возникли
основания для отмены снижения стоимости (в случае получения оценки (балла),
являющейся основанием для отмены снижения стоимости (основания, установленные
пунктами 2.1.4, 2.1.5 настоящих Условий) после установленного в СПбГУ срока
промежуточной аттестации);

2.3.4. Первый день месяца, следующего за месяцем, в котором обучающийся
в соответствии с назначенным индивидуальным графиком сдачи зачетов и экзаменов,
получил один из результатов промежуточной аттестации за предыдущий семестр,
являющийся в соответствии с пунктами 2.1.4, 2.1.5 настоящих Условий основанием
для отмены снижения стоимости.

2.4. Если обучающемуся предоставлен академический отпуск, отпуск по
беременности и родам, отпуск по уходу за ребенком, то снижение стоимости не
сохраняется после выхода обучающегося из соответствующего отпуска.

2.5. В случае отмены снижения стоимости обучения обучающегося в
отношении которого принято решение о предоставлении рассрочки оплаты обучения
и обучающимся внесен первый платеж платы обучения за семестр в размере
установленном локальным актом СПбГУ, обучающийся обязан при внесении остатка
платы за обучение за семестр в котором возникло основание для снижения стоимости,
выплатить разницу между полной стоимостью и сниженной стоимостью обучения при
внесении платы за следующий семестр обучения.

3. Условия финансирования и оформления снижения стоимости
Снижение стоимости покрывается за счет собственных средств СПбГУ,

средств полученных от приносящей доход деятельности СПбГУ и учтённых на
субсчете ИД 1251 в системе Единого лицевого счета СПбГУ, в том числе
добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических
лиц.

4. Заключительные положения
Настоящие Условия не распространяются на иностранных граждан,

поступивших в СПбГУ по результатам вступительных испытаний, проводимых
СПбГУ самостоятельно в соответствии с Правилами приема в Санкт-Петербургский
государственный университет на обучение по основным образовательным
программам высшего образования (программам бакалавриата, программам
специалитета, программам магистратуры) в 2024 году, утвержденными приказом
СПбГУ от 01.11.2023 № 13909/1.